[image: image1.emf][image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

C.M.D.C.A.
[image: image4.png]

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

Vargem Grande Paulista

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​Lei municipal nº 477/2009, 688/2013 – Lei Federal n.º 8069/90

_____________
__________________________________________________________________​​​​__

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CMDCA DE VARGEM GRANDE PAULISTA
Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, as 9h15, reuniram-se na sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, situada na Praça da Matriz, nº 75, Centro, os membros Sra. Evaneide Silvino Freire, Sra. Edna de Paiva, Sr. Uilson Domingues Vieira, Sr. Luiz Estevão, Dra. Lurdes das Graças Batista, Sra. Maria Lúcia Maladesta de Freitas, Sr. Bruno A. Cabral de Andrade, Sra. Marli Diogo da Silva, Sra. Jéssica Cavalcante e Sra. Wirney Aparecida Nogueira. Sra. Simone Aparecida Goes Ramos de Almeida. O senhor Presidente agradeceu a presença de todos e solicitou a leitura da Ata de reunião do dia 25/06/2025 e os membros aprovaram por unanimidade, em seguida foi lida a pauta do dia sendo: item 1 – Aprovação da Resolução n° 003/2025 que prorrogada a Resolução n° 002/2025, item 2 – Processo n° 4883/2025 renovação de registro do projeto J-M, item 3 – Contratação de Profissional na área do Direito para representar o CMDCA judicialmente. Continuando a reunião o senhor Presidente passou a palavra para a Dra. Lurdes que leu a resolução n° 003/2025 do CMDCA e explicou sobre os comitês técnicos e de gestão que seriam criados, e foi colocado em votação e os membros aprovaram por unanimidade.

Após os membros discutiram a importância da escuta especializada e seus fluxos, a senhora Marli Diogo falou da importância de todos, os setores da Sociedade Civil estar capacitados para saber como lidar com as situações de violências contra as crianças e adolescentes.

O senhor Presidente enfatizou a necessidade de divulgar o disque 100. A Dra. Lurdes salientou que é muito importante não induzir a vitima ou testemunha a responder para evitar que a criança crie uma situação que não ocorreu.

Os membros discutiram sobre a capacitação ser obrigatória. Em continuidade, os membros falaram sobre a criação de uma cartilha para mostrar o passo a passo do fluxo da escuta especializada e uma cartilha explicativa de como proceder com as denúncias.

Continuamente, passou-se para o item 2 e o senhor Presidente passou o processo n°4883/25 renovação de registro de projeto JM e os membros deliberaram que a senhora Evaneide e a senhora Simone irão fazer a visita ao projeto juntamente com um Conselheiro Tutelar que será indicado pela coordenação do Conselho Tutelar. Passando para o item 3, o senhor Presidente passou a palavra para a Dra. Lurdes que explicou que os Conselheiros Tutelares entraram com um mandado de segurança contra o Município e o CMDCA com relação ao processo administrativo disciplinar aberto contra o colegiado do Conselho Tutelar. Os membros questionaram se a procuradoria jurídica da Prefeitura iria defender o CMDCA, uma vez que os membros são voluntários e prestam serviço relevante ao Município deixando o seu trabalho e suas atividades para se dedicar aos assuntos do CMDCA, portanto não é justo que os membros tenham que arcar com custas advocatícias. Os membros deliberaram enviar um ofício a Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania solicitando a contratação de uma Assessoria Jurídica para defender o CMDCA em suas decisões. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e dez minutos foi declarada encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que será publicada para que produza os efeitos legais cabíveis.

___________________________________________________________________________________________

CMDCA, Praça da Matriz nº 75 – Centro – Vargem Grande Paulista  e-mail cmdca@vargemgrandepaulista.sp.gov.br telefone: (11) 4158-4878

_1810667985.bin